Adì ditto.
Canticum Ambrosii secretarii papae Pauli tercii.
Magnificat pecunia mea Paulum et exaltavit filium suum in derubando scrinea mea.
Quia respexit aviditatem familiae sue ecce enim ex hoc furem ne dicant omnes illi 

generationes.
Quia fecit michi mala qui potens est et dux Castri nomen eius.
Fecit potentiam in filio suo, dispersit quod justum est mente cordis sui.
Deposuit ne et Ravenam de sede et exaltavit filios et nepotes suos.
Exurientes suos implevit bonis meis et dimissit in carcerem.
Suscepit collegium Paulum in obrobrium suum, ecce enim recordabitur miseriae 

et erroris sui.
Sicut locutus est ad filium et nepotem, dabunt bona Ecclesiae servis eius in secula.
Gloria Paulo et filio et cardinalis de Fernesio sicut malus in principio erit pesimus 

nunc et in secula seculorum amen.
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Adì ditto.
Questo dì de Santo Laurentio non è stato quello calde che soleva essere, per 

essere tirato el vento e quasi tempo da piovere; pur quando el cesava e ch’el veniva 
el sole era el caldo grando.

Adì ditto.
Magistro Terzo, inzignero sopra alla fabrica delli bellivardi, è andato questo 

dì a Ferrara a mostrare li capitoli al illustrissimo duca, fatti con magistro Andrea 
Baraban muradore che vole murare el bellovardo de Santo Petro e comenzare da 
questo messo, e sapere quando Sua Excellentia vorà venire a Modona.

Martedì adì 10 agosto.
El se lavora gagliardamente al cavamento delle fosse delli bellivardi, et se 

voda l’aqua della fossa al incontro del dormentorio de Santo Petro et se buta 
nel Canale Grando con lo ingiegno da 4 trombe dritte, ale quale ogni doe g’è 
cinque homini per ciascuno capo, a tirare zoso uno legno posto in balanza, che 
tirandolo leva l’aqua deli lavorenti contra de lori, et li altri levano l’aqua deli 
detti, et ge stano meza hora ciascuno, et ge ne va altri tanti che sono homini 40, 
e adì passati ge ne adoperavano 48. E dice magistro Terzo ingignero che, s’el non 
fusse che el non vole guastare el molino dalla Sonza, el vodarìa detta fossa presto 
a farla andare nel canale de sotto dal molino dove è basso, ma che lui non vole 
dare danno ali monici de Santo Petro, quale è suo el molino, et poi darìa danno 
alla città per el masenare.

Mercordì adì 11 ditto.
Questo dì se comenza a dezunare, el simile venerdì e sabato per chi vorà tore 

el perdono mandato dalla santità del papa, et dominica proxima, che serà el dì 
della Sumptione della Nostra Dona, comunicarse doppo serà confessato, e pre-
gare Dio che daga victoria a Christiani contra a Luterani heretici, s’el serà per el 
meglio; et eri se fece la processione solemne con el brazo de Santo Geminiano e 
doe altre reliquie portate in processione, e dato la benedicione al populo in Piaza 
con detto brazo.